

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO****PREFEITURA DA CIDADE UNIVERSITÁRIA****DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS/ORÇAMENTAÇÃO****OBRA: Complementação do Prédio Da Biblioteca Central Campus UFMA São Luís-MA****COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL****1 - PESSOAL ADMINISTRAÇÃO**

ITEM	PESSOAL	QUANT (H/UND)	PZ. OBRA (mês)	VALOR UNIT C/ LS (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	ENC. SOC. COMPLEM.	CURSO CAPACIT.	VALOR PARC. + ENC. SOC. COMP. + CURSO CAPACITAÇÃO
1.1	Engenheiro/Arquiteto Pleno	0	12	163,32	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Engenheiro/Arquiteto Júnior	100	12	69,07	82.888,72	1.332,00	526,35	84.747,07
1.3	Engenheiro Mecânico	0	12	69,07	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Engenheiro Eletricista	0	12	89,80	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5	Técnico em Edificações	220	12	32,51	85.814,21	2.956,80	0,00	88.771,01
1.6	Eletrotécnico	0	12	25,98	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7	Mestre	220	12	19,48	51.433,57	4.092,00	0,00	55.525,57
1.8	Encarregado	0	12	12,99	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9	Almoxarife	220	12	9,96	26.291,87	5.332,80	0,00	31.624,67
1.10	Apontador	0	12	7,41	0,00	0,00	0,00	0,00
1.11	Servente	0	12	7,01	0,00	0,00	0,00	0,00
1.12	Vigia Diurno	0	12	2.157,98	0,00	0,00	0,00	0,00
1.13	Vigia Noturno	2	12	1.702,71	40.865,07	6.924,24	59,23	47.848,54
TOTAL (1) (R\$)					287.293,44	20.637,84	585,58	308.516,86

2- SESMT

ITEM	PROFISSIONAIS	UND	QUANT	PRAZO OBRA (mês)	V.UNIT C/ LS (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)
2.1	Médico do Trabalho	h	0	12	69,07	0,00
2.2	Engenheiro de Segurança do Trabalho	h	0	12	69,07	0,00
2.3	Técnico em Segurança do Trabalho	h	40	12	25,98	12.468,75
SUBTOTAL 'a' (R\$)						12.468,75
ITEM	RELATÓRIOS	VALOR (R\$)				
2.4	PPRA	600,00				
2.5	PCMSO	500,00				
2.6	PCMAT	0,00				
2.7	PGRCC	600,00				
SUBTOTAL 'b' (R\$)		1.700,00				
TOTAL (5) 'a'+ 'b'(R\$)						14.168,75

3 - MATERIAIS ADMINISTRATIVOS, TELEFONIA E PLOTAGEM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)
3.1	Materiais consumo(Escritório/Limpeza)	mês	12	52,95	635,45
3.2	Telefonia	mês	12	30,00	360,00
3.3	Plotagem eletrônica de projetos, inclusive "Como construído"	m²	10	5,00	50,00
TOTAL (6) (R\$)					1.045,45

4 - MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE (VALOR A INDENIZAR)

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR (R\$)	VALOR A INDENIZAR (R\$)
4.1	Mobiliário (valor a indenizar)	cj	0,1	170,00	17,00
TOTAL (7) (R\$)					17,00

5 - VEÍCULO LEVE

ITEM	DESCRIÇÃO	DEPRECIACÃO NO PERÍODO DA OBRA (%)		VALOR UNIT (R\$) (C/ DESVALORIZAÇÃO INICIAL 10%)		VALOR A INDENIZAR(R\$)
5.1	Veiculo leve utilitário a gasolina (SINAPI 13617)	0,2000		40.955,68		8.191,14
		UND	QUANT	VALOR (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)	
5.2	Gasolina (SINAPI 4222)	mês	792	3,85	3.049,20	
5.3	Motorista (SINAPI 4095) c/ LSM	mês			0,00	
TOTAL (8) (R\$)					11.240,34	

RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR R\$		
1	PESSOAL ADMINISTRAÇÃO	308.516,86		
2	SESMT	14.168,75		
3	MAT. ADM., TELEFONIA E PLOTAGEM	1.045,45		
4	MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS, E EQUIP. DE PEQUENO PORTE	17,00		
5	VEÍCULO LEVE	11.240,34		
TOTAL GERAL (R\$)		334.988,39		
TOTAL GERAL C/ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 25,03% (R\$)		418.835,98		
		1,2503		
DESCRIÇÃO		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO (R\$)
ADMINISTRAÇÃO LOCAL		UND	100,00	4.188,36

Jorge Alberto Souza Rocha

Engº Civil 1115764187